
 
 
 
 

 
 

Codice AR-B  131/2024 Id. 36/AP 
 [mod.4b] 
 
 
 

RIAPERTURA DEI  TERMINI  
per il 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI Q U A T T R O  ASSEGNI  
PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITA' DI RICERCA CAT. B TIPOLOGIA I 

 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

CUP B53D23010780006 
Codice Progetto  2022P3Y2H2 

PNRR M4.C2.1.1.  

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art.22; 
 
VISTO il D.M. n. 102 del 09/03/2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca 

banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto 
degli oneri a carico dell’amministrazione; 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 

12.04.2011 e del 19/04/2011; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 
 
VISTO  il D.R. n. 1549 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa 

Università; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 

11/02/2021; 
 
VISTO l’art. 14, comma 6-quaterdecies del DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, n. 79; 
 
VISTA la circolare prot. n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Disposizioni in materia di assegni di ricerca - Disciplina transitoria, Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 
29 giugno 2022, n. 150”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Indicazioni operative disciplina transitoria in materia di Assegni di Ricerca ex art. 14, 
comma 6-quaterdecies, Decreto Legge n. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 giugno 2022 n. 79.”; 

 
VISTA la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Art. 6, comma 1, decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 - Modifica disciplina transitoria 
assegni di ricerca”; 

 
VISTO l’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 (c.d. decreto milleproroghe 2024); 



 
 
 
 

 
 

 
VISTA la circolare prot. n. 164 del 16/01/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di 

Roma: “Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca e contratti per ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A. Aggiornamenti normativi"; 

 
VISTO l'articolo 15 comma 1 del D.L. del 31/05/2024 n. 71; 
 
VISTA la circolare 2024-URM1SAM-0106863 del 07/06/2024 dell’Area Risorse Umane della Sapienza 

Università di Roma: “Disciplina transitoria in materia di assegni di ricerca. Aggiornamenti 
normativi"; 

 
VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario  pluriennale per il 

periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio COFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la 

componente C2 – Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai 
Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

 
VISTE le linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia 

- M4.C2 - investimento 1.1 “progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN)”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 2 luglio 2024 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione del bando in oggetto; 
 
VISTA la copertura economica sui fondi: PRIN 2022 (CUP B53D23010780006 - Responsabile Scientifico, 

NIGLIA L.) – Codice Progetto 2022P3Y2H2 
 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento; 

 
CONSIDERATO        che in attuazione del Programma Next Generation EU (NGEU) e del Piano Nazionale di Ripresa e 
        Resilienza è stato emanato il seguente bando: 

 
per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 4 incarichi per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B 
Tipologia I (Responsabile scientifico: NIGLIA L.) della durata di 12 mesi per il settore scientifico-disciplinare GIUR-
10/A, settore concorsuale 12/GIUR-10 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA relativo al seguente progetto di ricerca: 
Crisis and Europe: Between Law and Political Economy (An Interdisciplinary Project) presso il Dipartimento di 
Scienze giuridiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Attività di ricerca da svolgere: Crisis and Europe: 
Between Law and Political Economy (An Interdisciplinary Project) (PRIN Project 2022P3Y2H2) coordinatore 
scientifico Prof. L. Niglia (Rep. 131/2024  Prot.  1466/2024; 
 
CONSIDERATO  che, alla data di scadenza prevista dal predetto bando, è pervenuta una sola domanda di 
 partecipazione;  
 
CONSIDERATO che l’unica domanda pervenuta non consente la copertura di tutte le posizioni messe a bando; 
 
CONSIDERATO che i termini di rendicontazione dei Progetti di rilevante interesse nazionale (PRIN 2022) 

obbligano ad una tempestiva definizione della procedura concorsuale e alla rapida 
contrattualizzazione delle 4 (quattro) posizioni messe a bando; 

 



 
 
 
 

 
 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte, assicurare la più ampia partecipazione possibile alla 
procedura concorsuale;  

 
DISPONE 

ARTICOLO 1 

 
Sono riaperi i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di concorso per titoli e 
colloquio per l’attribuzione di n. 4 incarichi per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B Tipologia I 
(Responsabile scientifico: NIGLIA L.) della durata di 12 mesi per il settore scientifico-disciplinare GIUR-10/A, settore 
concorsuale 12/GIUR-10 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA relativo al seguente progetto di ricerca: Crisis and Europe: 
Between Law and Political Economy (An Interdisciplinary Project) presso il Dipartimento di Scienze giuridiche 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Attività di ricerca da svolgere: Crisis and Europe: Between Law and 
Political Economy (An Interdisciplinary Project) (PRIN Project 2022P3Y2H2) coordinatore scientifico Prof. L. Niglia  
 
Per effetto della riapertura dei termini, la nuova scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è 
fissata al 16 settembre 2024 ore 23:59. 

 
I requisiti di partecipazione devono essere posseduti dai candidati alla data di originaria scadenza del bando, ovvero al 
06/09/2024. Il restante contenuto del bando in epigrafe acquisito al Rep. 131/2024  Prot.  1466/2024  si intende 
confermato e invariato. 

 
ARTICOLO 2 

 
Il presente dispositivo sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento e sarà acquisito alla 
raccolta interna del Dipartimento e reso disponibile per via telematica sul sito della Trasparenza di Ateneo  

 

Roma, 09/09/24 

 

F.to Il Direttore 
prof.ssa LUISA AVITABILE 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa ALESSANDRA PELOROSSO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  



 

 


